## XV

*Carta de Fernando I a Juan Pla y a Leonardo de Sos pidiendo información acerca de los donativos hechos en el Principado cuando la coronación de la reina doña María. Zaragoza, 17 de febrero de 1414 (ACA, reg. 2439, f. 32).*

Lo rey. Com nos, per raó de la coronació de nostra cara muller la reyna haiam necessari translat de les quantitats que donaren les universitats e singulars persones, e encara aljames de juheus e de moros de qual sevulla ciutats, viles e lochs del regne de Aragó, per les demandes de la coronació de la reyna dona Maria, d'alta recordació, dehim e manam-vos expressamente e de certa sciència que, de continent, façats fer translats de les dites quantitats e aquell per lo portador de la present nos trametats prestament, lo qual solament per aquesta rahó vos trametem. E açò per res no laguiets. Dada en Ceragoca, sots nostre segell menor, a .XVII. dies de febrer de l'any .MCCCCXIII. Rex Ferdinandus.

## XVI

*Carta de Fernando I a Juan Arnau, ordenándole confiscar bienes de las aljamas de Calatayud y de Teruel hasta las cantidades que dichas aljamas habían concedido cuando la coronación de la reina doña María. Zaragoza, 8 de mayo de 1414. (ACA, reg. 2439, f. 35).*

Ferdinandus, etc. Fideli portario nostro Johanni Arnau. Salutem et gratia. Cum aljame judeorum civitatum Calataiubi et Turolii recusaverint se nobiscum seu commissariis nostris componere, racione felicis coronacionis Elionoris, regine consortis nostre carissime, et constet nobis clare aliamas ipsas exolvisse racione demandare coronacionis domine Marie, regine Aragonum, gloriose memorie, videlicet aliama judeorum Calataiubii octingentos florinorum auri de Aragonum et aljama judeorum Turolii septingentos florenorum predictae monete, vobis dicimus et mandamus quarum accedendo personaliter ad dictas civitates, in bonis dictarum aliamarum, pro quantitate supradictis, videlicet in bonis aliame judeorum civitatis Calataiubii pro octingentos florenorum et in bonis aliame judeorum civitate Turolii pro septingentis florenorum, in quibus dictas aliamas pro demanda jamdictae coronacionis serie cum presenti taxamus executionem promptam atque rigidam faciatis, si in prout pro redditibus regalibus debet ac est fieri actenus assuetum. Quoniam nos cum presenti recipiendi quantitates predictas et de eisdem apocas necnon vendicionum et distractionum infra bonorum que executaveritis concedendi faciendi et firmando, plenam vobis conferimus potestatem et in et super predictis plenarie vices nostras mandamus universis et singulis officiarum dictarum civitatem quarum in executione predictorum assistant vobis consilio, auxilio et favore, cum et quotiens extiterint requisiti, de pecuniis autem supradictis nostro thesaurario, aut cui volunterose sui teneamini integre reprendre.

## XVII

*Nombramiento hecho por el rey Fernando I de Aragón a favor de Juan de Ribasalles, conservador del real patrimonio, para hacer las demandas mencionadas en los condados del Rosellón y la Cerdeña. Zaragoza, 10 de mayo de 1414. (ACA, reg. 2439, f. 35 v).*

Nos Ferdinandus, etc. Quia propter nostram felicem coronacionem, quam pridiet fecimus. in huiusmodi civitate Cessarauguste deliberaverimus demandas facere prout

de jure et alia nobis licitum est et permissum a nostris fidelibus subditis subvencionem et adiutorium pro similibus petere et habere, ideo, considerantes ad plenum de industria, aptitudine et legalitate vestri fidelis consilarii et conservatoris maioris patrimonii nostri, Johannis de Ribesaltes, tenore presente contituimus vos ac eciam deputamus ad faciendum pro nobis et nomine nostro in comitatibus Rossilionis et Ceritanie et specialiter universitatibus civitate Elne et ville Perpiniani et aliis eciam universitatibus villarum et locorum comitatum predictorum ac prelatis eciam et aliis personis cuiuscumque status aut condicionis existant que non solverunt in demandis ratione dicte nostre coronacionis factis pro nobis subveniant graciosse, respectum coronacionis nos jamdicte, et pro ipsius solemnitate et expensis factis prout naturales vasalli et subditi debent et teneantur liberaliter suo regi et principi ac domino subvenire, et nostris predecesoribus pro simili autem est fieri assuetum ut contra illos qui dicto pretextu nobis subvenire excusaverint protestari de omnibus dannis, missionibus, sumplibus, salariis et expensis factis et fiendis per via racione et predictos omnes et singulos si ea facere recusaverint taxare et solitis cohercionibus ad taxata persolvenda astringere et forciare prout pro debitorum fiscalibus est fieri assuetum, quibusvis provisionibus in continuum factis obstantibus nullo modo autem nos in et sicut predictis cum dependentibus, incidentibus, emergentibus et connexis vices nostras comittimus vobis plenarie cum presenti. Per quam mandamus firmiter et discriore universis et singulis officiarum et subditis nostris et dictorum officiarum locarum, presentibus et futuris, pro vos, ad faciendum dictas demandas habeant et id vobis assistant auxilio, consilio et favore, si iram et indignacionem nostram cupiunt evitare. Volumus tamen quod quantitates seu pecunias que ex predictis demandis exirent seu provenientes quovismodo faciarum nobis seu nostro thesaurario obligari. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro jussimus communiri. Data Cessaraguste, decima die madii, anno a Nativitate Domini. Millesimo .CCCC. XIII. Rex Ferdinandus.

## XVIII

*Carta de Fernando I de Aragón a Juan de Ribesaltes, mandándole que, en lo tocante al brazo eclesiástico, y de acuerdo con cierto privilegio jurado por él, no lleve adelante lo que anteriormente le ordenara, hasta nueva orden. Zaragoza, 14 de junio de 1414. (ACA, reg. 2439, fs. 37-37 v).*

Ferdinandus, etc. Fidelibus Johanni de Ribes Altes, consilario et conservatori maiori patrimonii regni nostri, necnon universis et singulis officialibus et commissariis nostris et aliis quibusvis personis ad quem seu quos presentes pervenerint, et subscripta pertinere quomodolibet dinescantur. Salutem et gratiam. Regalis excellencie plenitudo sub equitarum libera et statura iusticie ordinata circumspecta qualitate temporum et rex variatione pensata multa jam facta revocat per se ipsam, et quoque declarat, modificat et variat prout vult prohibito voluntatis, ut sic qualitati temporum et negociorum occurrencium varietati per ipsius oportunas provisiones et mutationes seu variationes earum, non deviendo ab equitarum et justicie semita reddat, prout expedit se conformem. Sane ad nostre celsitudinis presentiam recurrentes procuratores syndici et iconomi brachii ecclesiastici Cathalonie principatus humiliter supplicarunt quod cum contra seriem et tenorem cuiusdam capituli una cum aliis per nos firmati promissiatque jurati seriei subsequenter :

*Vol encara e atorga lo senyor rey que sia sobreseguir per ell e per son primogènit, en totes peticions e demandes de coronació e de totes altres que dir ni nomenar se pusquen,*

*en lo dit principat de Catalunya, en quant toch lo dit bras e singulars d'aquell, homens e vassals lurs, fins entrò atant que per lo dit senyor sian oydes les parts pèr sentència definitiva pronunciat sobre lo dret de la propietat de les dites peticions o demandes.*

A nostra Curia fuerint emanata nonnullae provisiones seu littere et signanter una earum directa vobis, dicto Johanni de Ribes Altes, sub hac forma: *Nos Ferdinandus, Dei gracia, etc.* (Vid. doc. XVII), dignaremur dictas provisiones quatenus contra formam et tenorem dicti capituli emanasse consentur annullare et ex iusticie debito revocare, nos vero, habito super his maturo et digesto consilio, premsertam et alias quascumque provisiones super premissis per nos factas seu a nostra Curia quomodolibet emanatas, quatenus premserto capitulo contradicunt cassamus et annullamus et huius serie revocamus. Quocirca providentes in premissis nobis et vestrum singulis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, sub nostre gracie et mercedis, obtentu penaque mille florenorum auri de bonis contrafacientis irremissibiliter habendorum nostroque applicandorum erario, quatenus in vim premserte et aliarum quarumvis litterarum seu provisionum nostrarum a personis ecclesiasticis quibuscumque hominibus subditis seu vassalis eorundem in quibus iurisdictionem omnimodam non habemus aliquas demandas, racione nostre felicis coronationis ac consortis nostre seu nove milicie incliti principis Gerundensis, primogeniti nostri karissimi, de presenti minime faciatis, petatis seu exigatis fieri peti seu exigi faciatis immo in illis omnino supersedeatis donec nos, iusticia mediante, aliter duxerimus providendum. Et si per vos aliquid habitum receptum exactum seu vel enantatum est illud ilico illi vel illis a quo vel a quibus receptum est restitui et obligationes cancellari et alia predicta ad primeuum statum reduci et tornari sine dilatione vel excusatione aliqua faciatis sicuti nos restituimus, cancellamus, reducimus et tornamus cum presenti, caventes attente ne contra huiusmodi provisionem prodeuntem ex consulto nostro consilio ut preferatur quicumque modo aliquo peragetis. Sed presentem nostram provisionem teneatis et firmiter observetis tenerique et observari faciatis inviolabiliter per quoscumque et non contraveniatis nec aliquem contravenire sinatis aliqua racione seu causa. Nos enim vobis et vestrum cuilibet ad cautelam faciendi contrarium auferimus omne posse presentem vero provisionem restitui et tradi volumus presentanti, retenta penes vos, si volueritis ipsius copia vel translato. Data Cessaraguste, quartadecima die junii, anno a Nativitate Domini Millesimo CCCCXIII. Rex Ferdinandus.